
 

 
COMUNE DI SELARGIUS 

Città Metropolitana di Cagliari 

 
 

Originale 
 

DETERMINAZIONE N. 1364 del 28/12/2023 
 
 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - 
CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 
I Servizio Tecnico OO.PP. 

 
 
 

 
Oggetto: FORNITURA E POSA CORPI ILLUMINANTI NELLA 

BIBLIOTECA DI VIA S. OLIMPIA- CIG Z7A3DD9706 - 
DECISIONE A CONTRARRE, AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA  
 

 
  

 

 

 

 

N° 203 del Registro Determinazioni  
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA

 



Proposta di Determinazione Numero 1708 del 28/12/2023 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - 
PROT.CIV. - SICUREZZA 

I Servizio Tecnico OO.PP. 
 

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA CORPI ILLUMINANTI NELLA BIBLIOTECA DI VIA 

S. OLIMPIA- CIG Z7A3DD9706 - DECISIONE A CONTRARRE, 
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRETTORE 

 

Visto il Provvedimento del Sindaco in data 31/5/2023 prot. n.25597, con il quale è stato conferito 
all'ing. Cecilia Cannas l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro Lavori Pubblici – 
cantiere comunale, servizi cimiteriali, sicurezza sul lavoro, protezione civile; 

Richiamati: 

• la Deliberazione n.11 del 9 marzo 2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

• la Deliberazione n. 13 del 28 marzo 2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione armonizzato 2023/2025; 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/3/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

• il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 36 del 31/3/2023;  

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, la sottoscritta ing. Cecilia Cannas, non 
incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 
e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

Premesso che occorre provvedere alla rimozione dei corpi illuminanti presenti nella sala lettura 
della biblioteca presso la via Olimpia ed alla loro sostituzione con nuovi a basso consumo 
energetico; 

Quantificato l’importo dei lavori in € 10.589,00 (di cui 9.466,88 per lavori, € 813,70 per oneri per 
la manodopera, € 308,42 per oneri per la sicurezza) oltre IVA; 

Acquisito per l’intervento in oggetto il CIG con il n. Z7A3DD9706; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto; 



Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D. lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: sostituzione dei corpi 
illuminanti nella sala lettura della Biblioteca di via S. Olimpia; 

• Importo del contratto: € 10.589,00 al netto di IVA; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato che: 

• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

• ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al 
personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: metalmeccanico; 

Precisato che: 



- nel caso di specie, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 36/2023, è stato applicato il principio di 
rotazione; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per la fornitura in parola, in considerazione del ridotto 
valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

Valutata l’opportunità, pertanto, di procedere all’ affidamento diretto della fornitura e posa  in 
questione;  

Appurato che è stata eseguita istruttoria informale finalizzata all’individuazione di un operatore 

economico da invitare, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni oggetto del presente contratto;  

Dato atto che in data 22/12/2023 veniva inviata una RdO con codice rfq 426557 all’ operatore 

Pintus Piergiorgio di Selargius ( i dati della società sono nell’allegato no web), sul portale di E-

procurement Sardegna Cat, con invito a confermare l’importo di contratto di € 10.589,00 ( di cui 

9.466,88 per lavori già ribassati in sede di trattativa informale, € 813,70 per oneri per la 

manodopera non soggetti a ribasso, € 308,42 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) 

oltre IVA; 

Vista l’offerta presentata dalla Società Pintus Piergiorgio di Selargius (i dati della società sono 

nell’allegato no web) per complessivi € 10.589,00 (di cui 9.466,88 per lavori già ribassati in sede di 

trattativa informale, € 813,70 per oneri per la manodopera non soggetti a ribasso, € 308,42 per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA; 

 
Considerato che l’offerta presentata dalla società pari ad € 10.589,00 oltre IVA risulta congrua e la 
più conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 del D.Lgs. 

36/2023, della fornitura e posa in opera di corpi illuminanti, previa rimozione dei vecchi, nella sala 

lettura della biblioteca in via S. Olimpia, alla Società Pintus Piergiorgio di Selargius ( i dati della 

società sono nell’allegato no web) 

Accertato che le risorse disponibili per tale intervento, per complessivi € 12.918,58 IVA inclusa 

trovano copertura sul Cap. Peg. 71025611/2023 Fabbricati (patrimonio indisponibile) - Edifici 

comunali - Avanzo libero investimenti - cap E 126– cdb 1.05.2.0202– pcf 2.02.01.09.000– centro di 

costo 6.99.99; 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dagli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 
36/2023 (carichi pendenti fiscali, carichi pendenti penali e casellario giudiziale, regolarità 
contributiva), la presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la registrazione 
dell’impegno di spesa;  

 



D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende qui integralmente riportata e approvata;  

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, alla società Pintus Piergiorgio di Selargius (i dati 

della società sono nell’allegato no web), la fornitura e posa in opera di corpi illuminanti, previa 

rimozione dei vecchi, nella sala lettura della biblioteca in via S. Olimpia, per un importo 

complessivo di € 10.589,00 (di cui 9.466,88 per lavori già ribassati in sede di trattativa informale, € 

813,70 per oneri per la manodopera non soggetti a ribasso, € 308,42 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso) oltre IVA; 

Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Di impegnare in favore della società sopraindicata, l’importo di € 12.918,58 IVA inclusa, sul Cap. 

Peg. 71025611/2023 Fabbricati (patrimonio indisponibile) - Edifici comunali - Avanzo libero 

investimenti - cap E 126– cdb 1.05.2.0202– pcf 2.02.01.09.000– centro di costo 6.99.99; 

 
Accertato che: 

1)  la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 

2) ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

3) ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere; 

3) risulta rispettato il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49 d.lgs. 36/2023; 

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000;  

Di dare atto che: 

• per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG n. Z7A3DD9706 e che, 
trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 
2017, n. 1300 e ssmmii;  

• il cronoprogramma risulta essere il seguente: 
 



Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2023 

 

 

Anno esigibilità al 31.12 dell’anno 

Importo 

Centro 

di costo 

 

 

Fonti finanziamento 

si 

2023 2024 2025 

6.99.99 Fondi comunali – E 

126 € 12.918,58 € €  

 
 
Di conservare la somma sopra impegnata nel Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi del paragrafo 
5.4.9 dell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118 del 2011; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al servizio Finanziario per il parere di regolarità 
contabile e il visto attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 147 bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
                   
L’istruttore                                           IL DIRETTORE DELL’AREA 6         
Alessandra Angius                                     Dott. Ing. Cecilia Cannas  
 



Determinazione Nr° 1364 del  28/12/2023  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - CANTIERE COMUNALE - CIMITERO - PROT.CIV. - SICUREZZA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 
reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 
dell’Albo Pretorio Virtuale 
 
 

Atto in Originale
 


